
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРЛОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»  

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2023                                                    г. Горловка    № 210 

 

 

Об организации выдачи наборов пищевых продуктов  

родителям (законным представителям) обучающихся   

МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48», имеющих право  

на предоставление бесплатного горячего питания, при  

переводе на обучение с применением дистанционных  

образовательных технологий в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии со статей 37 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2023 года № 312 «О 

внесении изменений в приложение № 29 к государственной программе Российской 

Федерации «Развитие образования» и признании утративши силу подпункта «г» пункта 15 

(в части изменений, вносимых в пункт 5) изменений, которые вносятся в государственную 

программу Российской Федерации «Развитие образования», утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2022 года № 1693» 

в целях реализации права на обеспечение бесплатным горячим питаним обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных образовательных 

организациях и муниципальных образовательных организациях Донецкой Народной 

Республики при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в связи с введеним на территории Донецкой Народной Республики 

максимального уровня реагирования в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 

2022 года № 756», во исполнение Приказа Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 14 августа 2023 года № 119-НП «Об организации выдачи 

наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, 

получающих начальное общее образование и имеющих право на предоставление 

бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в государственных и муниципальных образовательных 

организациях Донецкой Народной Республики», приказа Управления образования 

администрации города Горловка от 29.08.2023 № 158 «Об организации выдачи наборов 

пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих 

начальное общее образование и имеющих право на предоставление бесплатного горячего 

питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в муниципальных бюджетних общеобразовательных учреждениях города 

Горловки в 2023-2024 учебном году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



2 

 

 1. Организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих 

право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с 

применением дистанционных образовательных технологий и руководствоваться 

Порядком выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 14 августа 2023 г. № 119-НП. 

 

 2. Классным руководителям осуществлять проведение мониторинга получения 

обучающимися горячего питания в домашних условиях (фактическое целевое 

использование  пищевых продуктов из наборов, выдаваемых родителям (законным 

представителям) обучающихся в Порядке (Приложение 1). 

 

 3. Расходы, связанные с реализацией настоящего Приказа, осуществлять в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке, в целях 

финансирования расходных обязательств, возникающих при реализации государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 с 

учетом дополнений и изменений по постановлению Правительства Российской Федерации 

от 27 февраля 2023 года № 312, предусматривающей мероприятия по организации 

безплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48», включая субсидии из федерального бюджета в 

соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие 

образования». 

 

 4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Крижевской А.Ю.: 

 4.1. Взять под личный контроль получение пищевых продуктов, наличие 

соответствующих сертификатов качества на них и сроки их реализации. 

 4.2. Заключать контракты с поставщиками пищевых продуктов, гарантирующими 

их безопасность в соответствии с техническими регламентами, санитарно-гигиеническими 

требованиями и иными нормативными правовими актами Российской Федерации, 

устанавливающими требования к качеству пищевых продуктов. 

 4.3. Ежеквартально заслушивать вопросы о состоянии организации питания 

учащихся, о работе бракеражной комиссии, выполнении санитарно-гигиенических 

тренований по организации питания на совещаниях при директоре, педсоветах. 

 

 5. Медицинской сестре Корнеевой Н.В.: 

 5.1. Усилить противоэпидемические мероприятия по предупреждению вспышек 

острах кишечных инфекций, заболеваний и пищевых отравлений. 

 5.2. Проводить просветительско-разъяснительную работу среди учащихся, 

родителей по вопросам рационального питания детей, профилактики желудочно-

кишечных  инфекций, соблюдения обучающимися правил личной гигиены до приема 

пищи, во время и после, культуры питания. 

 

 6. Заведующему хозяйством Федченко Л.П. контролировать своевременное 

проведение мероприятий по дератизации, дезинсекции в буфете. 

 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ  Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»   Е.О. Сидоренко 



3 

 

Приложение 1 к приказу от  

29.08.2023 № 210 

 

Порядок  

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий в  

МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» 

 

 1. Настоящий Порядок регулирует последовательность выдачи наборов пищевых 

продуктов обучающимся, получающим начальное общее образование и имеющих право 

на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

 2. Набор пищевых продуктов для выдачи родителям (законным представителям) 

формируется за счет средств, выделенных для организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование. 

 

 3. Рекомендуемый перечень среднесуточного набора пищевых продуктов для 

выдачи родителям (законным представителям) обучающих, получающих начальное общее 

образование, с применением дистанционных образовательных технологий: 

№ п/п Наименование пищевой продукции или группы 

пищевой продукции 

Прием пищи (в нетто г) на 

одного ребенка 

1. Мука пшеничная,  

крупы (в ассортименте), бобовые,  

макаронные изделия 

15 

45 

15 

2. Соки плодовые (фруктовые) или фрукты 200 

3. Консервы мясные высшего сорта 120 

4. Молоко сгущенное (цельное и с сахаром) 40 

5. Кондитерские изделия  

или сахар 

10 

30 

 Дополнительно, при наличии финансовых ресурсов, могут выдаваться масло 

растительное, чай, какао, кофейный напиток. 

 

 4. Нормы замены пищевой продукции в граммах (нетто) с учетом их пищевой 

ценности при комплектовании набора пищевых продуктов для выдачи родителям 

(законным представителям) обучающихся, получающим начальное общее образование, с 

применением дистанционных образовательных технологий: 

Наименование 

заменяемого 

пищевого продукта 

или группы 

пищевых продуктов 

Количество 

(нетто, г, мл) 

Наименование пищевого 

продукта - заменителя 

Количество (нетто, 

г, мл) 

Пищевые продукты в пределах пункта разрешается заменять между собой 

Крупы, бобовые, 

макаронные изделия 

100   

  Мука пшеничная 100 

  Завтраки сухие. Хлопья 

кукурузные или пшеничные 

90 



4 

 

  Хлопья овсяные (Геркулес, 

Экстра, Традиционные) 

115 

  Галеты (хлебцы) из 

пшеничной муки 

90 

  Консервы овощные 

(зеленый горошек, кукуруза, 

икра из кабачков 

(баклажанов) 

300 

  Картофель 400 

Соки 

плодовоощные, 

напитки 

обогащенные 

(витамином С) 

100   

  Сухофрукты 15 

  Фрукты консервированные в 

собственном соку 

200 

  Варенье, джем, повидло 15 

  Соки фруктовые 200 

  Фрукты свежие 110 

Консервы мясные 

«Мясо тушеное» в 

ассортименте  

Мясо говядины 

100   

  Сыр сычужный 60 

  Консервы рыбные 

натуральные, натуральные с 

добавлением масла 

Консервы мясные 

120 

Молоко сгущённое 

с сахаром 

100   

  Сыр сычужный 25 

10 

Молоко питьевое 

3,2% м.д.ж. 

 Молоко 

ультрапастеризованное 

250 

  Молоко концентрированное 

без сахара 

110 

  Молоко сухое 30 

  Кисломолочные продукты 250 

  Сливки 250 

  Масло сливочное 20 

Кондитерские 

изделия (печенье, 

пряники, вафли) 

100   

  Сахар 100 

  Конфеты 80 

  Варенье, джем, повидло 80 

  Мёд 65 

 

Наименование Количество Химический состав Добавить к 



5 

 

продуктов (нетто, г) белки, г жиры, г углеводы, г суточному 

рациону или 

исключить 

Замена хлеба (по белкам и углеводам) 

Хлеб 

пшеничный 

100 7,6 0,9 49,7  

Хлеб ржаной 

простой 

150 8,3 1,5 48,1  

Мука 

пшеничная  

1 сорт 

70 7,4 0,8 48,2  

Макаронные 

изделия 

70 7,5 0,9 48,7  

Крупа манная 70 7,9 0,5 50,1  

Замена картофеля (по углеводам) 

Картофель 100 2,0 0,4 17,3  

Свекла 190 2,9 -- 17,3  

Морковь 240 3,1 0,2 17,0  

Капуста 

белокачанная 

370 6,7 0,4 17,4  

Макароны, 

вермишель 

25 2,7 0,3 17,4  

Крупа манная 25 2,8 0,2 17,9  

Хлеб 

пшеничный 

35 2,7 0,3 17,4  

Хлеб ржаной 

простой 

55 3,1 0,6 17,6  

 

 5. Варианты комплектования наборов пищевых продуктов из пункта 3 настоящего 

Порядка по рекомендуемому составу и с учетом замены основных групп продуктов: 

Вариант 1 

№ п/п Наименование пищевой 

продукции или группы пищевой 

продукции 

Потребность на 

прием пищи, грамм 

Количество на 20 

приемов пищи, 

грамм 

1. Крупа в ассортименте (гречневая, 

первый сорт или рис 

шлифованный, первый сорт или 

манная, первый сорт) 

20 1500 

2. Макаронный изделия группы А 

(вермишель, лапша) яичные 

80 500 

3. Соки и нектары плодовые 

(фруктовые) в ассортименте 

200 4000 

4. Консервы мясные в ассортименте 

высшего сорта 

65 1300 

5. Молоко цельное сгущенное с 

сахаром 

80 1600 

6. Кондитерские изделия «Печенье 

Юбилейное» 

20 400 

7. Коробка гофр., шт.  4 

8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт. 

 12 



6 

 

Вариант 2 

№ п/п Наименование пищевой 

продукции или группы пищевой 

продукции 

Потребность на 

прием пищи, грамм 

Количество на 20 

приемов пищи, 

грамм 

1. Крупа в ассортименте (гречневая, 

первый сорт или рис 

шлифованный, первый сорт или 

манная, первый сорт) 

100 2000 

2. Соки и нектары плодовые 

(фруктовые) в ассортименте 

200 4000 

3. Консервы мясные в ассортименте 

высшего сорта 

65 1300 

4. Молоко питьевое 

ультрапастеризованное 

200 4000 

6. Сахар-песок 20 400 

7. Коробка гофр., шт.  4 

8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт. 

 12 

Вариант 3 

№ п/п Наименование пищевой 

продукции или группы пищевой 

продукции 

Потребность на 

прием пищи, грамм 

Количество на 20 

приемов пищи, 

грамм 

1. Крупа в ассортименте (гречневая, 

первый сорт или рис 

шлифованный, первый сорт или 

манная, первый сорт) 

100 2000 

2. Сухофрукты 30 600 

3. Консервы мясные в ассортименте 

высшего сорта 

65 1300 

4. Молоко питьевое 

ультрапастеризованное 

200 4000 

6. Кондитерские изделия «Печенье 

Юбилейное» 

20 400 

7. Коробка гофр., шт.  4 

8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт. 

 12 

Вариант 4 

№ п/п Наименование пищевой 

продукции или группы пищевой 

продукции 

Потребность на 

прием пищи, грамм 

Количество на 20 

приемов пищи, 

грамм 

1. Крупа в ассортименте (гречневая, 

первый сорт или рис 

шлифованный, первый сорт или 

манная, первый сорт) 

20 500 

2. Макаронный изделия  80 1500 

3. Сухофрукты 30 600 

4. Консервы мясные в ассортименте 

высшего сорта 

25 500 

5. Консервы рыбные в ассортименте 50 1000 

6. Молоко цельное сгущенное с 

сахаром 

80 1600 



7 

 

7. Кондитерские изделия «Печенье 

Юбилейное» 

20 400 

8. Коробка гофр., шт.  4 

9. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт. 

 12 

Вариант 5 

№ п/п Наименование пищевой 

продукции или группы пищевой 

продукции 

Потребность на 

прием пищи, грамм 

Количество на 20 

приемов пищи, 

грамм 

1. Крупа в ассортименте (гречневая, 

первый сорт или рис 

шлифованный, первый сорт или 

манная, первый сорт) 

20 500 

2. Макаронный изделия  80 1500 

3. Соки и нектары плодовые 

(фруктовые) в ассортименте 

200 4000 

4. Консервы рыбные в ассортименте 80 1600 

5. Молоко питьевое 

ультрапастеризованное 

200 4000 

6. Сахар-песок 20 400 

7. Коробка гофр., шт.  4 

8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт. 

 12 

 

 6. Набор пищевых продуктов предоставляется в период реализации 

образовательных программ начального общего образования с применением 

дистанционных образовательных технологий. Наборы пищевых продуктов выдаются 

только за дни учебных занятий в дистанционной форме. 

 

 7. Наборы пищевых продуктов выдаются родителям (законным представителям) 

при предоставлении документа, удостоверяющего личность, по ведомости выдачи 

наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, 

получающих начальное общее образование и имеющих право на предоставление 

бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

 

 8. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из средней 

стоимости питания на одного обучающегося в день, принятой при определении общего 

размера субсидии на организацию бесплатного горячего питания и количества дней 

дистанционного обучения, на которое выдается набор пищевых продуктов. 

 

 9. Руководитель МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»: 

 а) составляет и утверждает график выдачи наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся; 

 б) информирует родителей (законных представителей) обучающихся о порядке и 

графике выдачи наборов пищевых продуктов; 

 в) формирует и утверждает приказом продолжительность периода перевода 

обучающихся, получающих начальное общее образование на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий с указанием количества в нем учебных дней; 

списки обучающих, получающих начальное общее образование, имеющих право на 

предоставление наборов пищевых продуктов при переводе на обучение с применением 



8 

 

дистанционных образовательных технологий; вариант комплектования наборов пищевых 

продуктов первого типа по рекомендуемому составу и с учетом замены основных групп 

продуктов согласно пункту 5 настоящего Порядка; 

 г) в течение  3 (трех) дней после выдачи наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся формирует Акт списания материальных запасов 

в целях отражения данной хозяйственной операции на счетах бухгалтерского учета. 

 


